3 Dicitur etiam *ad bonum commune* , quia fi-
nis primarius legis est bonum commune Regni ,
Reipublicae , vel Corporis Ecclesiastici , vel Politi-
ci , quod ex diversis hominum statibus sub di-
rectione unius Superioris constituitur. Non tamen
requiritur necessario , quod lex feratur pro om-
nibus hominibus Regni , Reipublicae , &c , nam
lex ferri potest pro certo hominum genere illius ,
v. g. pro Mercatoribus , Militibus , &c.

4 Deinde dicitur *cum intentione stabiliter obli-
gandi subditos* , nam si Legislator non habuerit
intentionem obligandi , eius Decretum non habe-
bit rationem *legis* , sed *consilii*. Si vero habuerit
intentionem obligandi , sed non *stabiliter* , & dum-
taxat ad tempus , Decretum habebit solum ratio-
nem *praecepti* , non vero *legis*.

5 Quare hic nota , quod Lex differt á praecep-
to in sequentibus . 1. Lex semper imponitur ali-
cui Societati hominum , Nationi , Regno , Ordi-
ni Religioso , &c ; praeceptum vero saepe impo-
nitur particularibus personis . 2. Praeceptum po-
test imponi á quolibet Superiore ; lex vero solum
ab illis Superioribus , qui habent potestatem legis-
lativam . 3. Lex de se stabilitatem , & perpetuita-
tem importat ; unde & praesentes , & futuros

respicit, & post mortem legislatoris subsistit; praceptum vero stabilitatem non importat, & expirante praecipiente, expirat.

6 Nota etiam, quod lex, & praceptum differunt a consilio in hoc, quod lex, & praceptum obligationem inducunt; non vero consilium. Hoc patet ex Apostolo (ad Corinth. 7. v. 12.) dicente: *De virginibus autem praceptum Domini non habeo: consilium autem do.* Item ex Hyeronimo (lib. advers. Jovinian.) sic loquente: *Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est; ubi vero praceptum, necessitas est servientis.*

RESOLUTIO II.

7 *Lex multipliciter dividitur, prout hic exprimetur.*

8 I. Dividitur in aeternam, & temporalem. Lex aeterna est *Ordinatio quoedam divinae voluntatis fixe determinantis, quae sint agenda, vel cavaenda a creatura rationali, ut debitum finem assecuratur.* Haec lex aeterna est regula regularum, & lex legum, a qua immediate, vel mediate derivantur omnes leges, iuxta illud Proverb. (8) *Per me Reges regnant, & Legum Conditores justa decernunt.* Et S. Augustinus (lib. de liber. arbitr. c. 1.) inquit: *In temporali lege nihil est.*

*iustum , ac legitimum , quod non ex lege aeterna
homines sibi derivaverint.* Et tom. 4. in Exod. lib.
2. q. 67. ait: *Lex Dei sempiterna est , quam con-
sulunt omnes piae mentes , ut quod in ea invenie-
runt , vel faciant , vel iubeant , vel vetent , se-
cundum quod illa incommutabili veritate percepient.*

9 Deinde quia in omnibus moventibus ordi-
natis virtus secundi moventis derivatur à primo;
sed lex Dei aeterna est ratio gubernationis in su-
premo Gubernante: g. necesse est , quod omnes
rationes gubernationis , quae sunt in inferioribus
gubernantibus, deriventur à lege aeterna , vel imme-
diate , vel mediate.

10 Obiic. Si ita esset , lex humana obligaret
jure divino , quod quidem falsum est: g. &c. Resp.
neg. ant. Quia solum illae leges obligant jure di-
vino , quas Deus per se , & immediate tulit.
Leges vero humanae , quae immediate prove-
niunt ab humano Legislatore solum obligant jure
humano.

11 Lex temporalis est , quae in tempore con-
dita est. Lex autem temporalis dividitur in natu-
ralem , & positivam. Lex naturalis est quodam lu-
men humanis mentibus à Deo , ut auctore naturae,
impressum , quo naturaliter intelligimus , ac cog-
noscamus ea , quae ex se conveniunt naturae ratio-
nali , & sectari debemus; atque ea , quae illi dis-
conveniunt , & fugere tenemur.

12 De hac lege loquitur Apostolus , dum (ad Rom. 2.) ait : *Gentes , quae legem non habent , ipsi sibi sunt lex ; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis , testimonium reddente illis conscientia ipsorum , & inter se invicem cogitationum accusantium , aut etiam defendantium.* Et ibidem ait: *Gentes , quae legem (scriptam) non habent , naturaliter ea , quae legis sunt , faciunt.*

13 Lex Positiva est , quae libere conditur à Legislatore Divino , vel humano. Quare lex positiva dividitur in *Divinam* , & *humana*. Lex positiva Divina est , quae à Deo libere est condita. Et dividitur in Mosaicam , sive *Veteris Testamenti*; & Evangelicam , sive *Novi Testamenti*. Lex Positiva humana est , quae à Legislatore humano libere condita est.

14 Et est notandum , quod lex divina idem praecipiens , ac lex naturalis dicitur *Divina naturalis* ; praecipiens autem aliquid , quod non est lege naturali sancitum , v. g. quod poeccati mortalis reus debeat sumptioni Eucharistiae praemittere confessionem , dicitur *Divina positiva*.

15 Notandae etiam sunt variae differentiae , quae dantur inter legem *naturalem* , & *positivam*.
1. Lex naturalis necessario imponitur ; lex vero positiva libere. Lex naturalis vetat , quae sunt *ex se mala* ; & jubet , quae sunt *ex se bona*;

6 *De benignitate in opinando*

Lex vero positiva jubet , aut vetat , quae *ex se non sunt mala*. Lex naturalis est omnium temporum , omnium Nationum , & omnium locorum; lex vero positiva est eorum tantum temporum, Nationum , & locorum , ad quae Legislator vult eam extendere. Deinde lex naturalis est immutabilis , non vero lex positiva.

16 Hic occurrit dubium , quale nempe sit *objectum materiale legis naturalis , seu circa quod illa versetur?* Dubium non est , legem naturalem versari circa primaria & generalia morum principia , per se nota , uti sunt : *Bonum faciendum: malum fugiendum: Quod tibi non vis , alteri ne feceris.* Nec dubium est circa alia principia non ita generalia , sed specifica , per se tamen nota , uti sunt , *Deus est colendus: justitia est servanda: nemo sine causa est laedendus.* Satis enim compertum est , legem naturalem versari circa conclusiones ex primis principiis moralitatis evidenter , aut certo deductas , seu *circa omnia praecepta moralia , quae fundant honestatem moribus necessariam* , sive dein proxime , vel remote inferantur ex primis principiis.

17 Ex illis aliqua facilius deducuntur , ut adulterium , furtum , blasphemia , aliaque in Decalogo prohibita , vel praecepta ; alia vero difficilius eruuntur , uti sunt praecepta negativa de vi-

tandis usuris, de duello, vindicta privata. Item praecepta positiva de servandis promissis, de eleemosyna, &c. Cum enim principii veritas contineatur in conclusione, hoc ipso qui unum praecepit, vel prohibet, necessario quoque praecepit, vel prohibet omnia in illo contenta, & per evidentem, vel certam illationem deducta.

18 Difficultas tamen est, an *Juris naturalis* obiectum sint ea quoque, quae quomodocunque sunt rationi consentanea, vel dissentanea? Et sunt non pauci, qui partem affirmativam tenent, eo quod judicent, honestum non distingui à justo; ac proinde omni rationi consentaneum, & honestum esse iure naturae praeceptum existimant, sicut praeceptum est justum.

19 Alii vero dicunt, id omne, & solum esse obiectum *Juris naturalis*, quod rationi non quomodocunque, sed simpliciter, & absolute est consentaneum, vel dissentaneum id est, quod ad finem, seu felicitatem naturae rationali debitam, ita est requisitum, ut fundet necessitatem in natura, vi cuius non possit non esse prohibitum, vel praeceptum, vel saltem permisum.

20 Pro quo advertunt, quod jus naturale tantum dirigit homines, quatenus sunt creaturae rationales, tenduntque ad felicitatem naturae rationali ita propriam & necessariam, ut sine hac

humanum genus foret defectuosum , & male constitutum ; vel *positive* , id est , negatis officiis perfectis erga *Deum* , se *ipsum* , & *proximum* ; vel saltem *negative* , nempe , per neglecta imperfecta officia .

21 Communis sententia tenet , quod praeter *principia generalia supradicta* , & praeter ea , quae ex illis evidenti necessitate , vel saltem certo deducuntur , non extendit se *jus naturale* . Quia alias (inquiunt) multiplicarentur praecepta naturalia absque certo , & manifesto fundamento ; ac deinde nulla darentur bona opera meri consilii , uti coelibatus , virginitas , eleemosyna extra extremam , & gravem necessitatem , vel positivum praeceptum . Praeter alios DD. vide Thadaeum Werenko de *Jur. natur.* part. I. sect. I.

22 Lex positiva humana dividitur in *Ecclesiasticam* , & *Saecularem* , seu *Politicam* , aut *Civilem* . Ecclesiastica est , quae fertur à Legislatore Ecclastico . Et alia est generalis , nempe , quae fertur à Romano Pontifice , vel à Concilio Generali . Alia est specialis , nempe , quae fertur à Concilio Provinciali , &c.

23 Lex positiva *saecularis* , seu *Civilis* est , quae fertur à Legislatore Civili , ut ab Imperatore , Rege , &c. Lex , quae obligat integrum *Provinciam* dicitur *Provincialis* , quae autem ur-

bem tantum obligat, dicitur. *Municipalis.* Lex, ad quam Legislator obligat suos subditos, quan- diu commorantur intra suum territorium dicitur *Localis*; si vero etiam dum sunt extra suum terri- torium, dicitur lex *Personalis*.

24 Deinde Lex alia est *Favorabilis*, & alia *Odiosa*. *Favorabilis* est, quae principaliter fertur in aliquorum favorem (distinctum intellige a bono Communitatis, quod quaelibet lex respicere debet) licet in alterius quoque odium redun- det. *Lex Odiosa* est, quae principaliter fertur in aliquorum odium, vel onus (intellige distinctum ab obligatione, & onere servandi legem; alioquin enim omnis lex esset odiosa, cum omnis impo- nat obligationem, & onus,) quamvis simul re- dundet in alterius favorem.

25 Insuper Lex tam naturalis quam positiva, alia est *afirmativa*, & alia *negativa*. *Afirmativa* est, quae praecipit aliquid faciendum. *Negativa* vero, quae aliquam actionem prohibet. Notandum tamen est, harum legum distinctionem in praxi non recte colligi ex solis vocabulis, quibus sepe proferuntur. Nam sepe verbis negativis profertur lex afirmativa, v.g. *die festo non omites sacrum*. Et sepe lex negativa profertur verbis afirmativis, v.g. *abstinebis a mendacio*.

26 Ad recte igitur cognoscendum, an lex sit *afirmativa*, vel *negativa*, observandus est finis, quem Legislator directe intendit in lege. *Si directe intendat alicuius actus humani exercitium, lex erit affirmativa.* *Si vero directe intendat alicuius actus humani omissionem, lex erit negativa.* Sic lex, die festo non omites sacrum, licet verbis negativis proferatur, est lex affirmativa, quia finis eius directe intentus, est positio alicuius actus, qualis est auditio sacri. Haec autem lex, *abstinebis à mendacio*, esto proferatur verbis affirmativis, est negativa, quia finis eius directus est omissio mendacii.

27 Ex dictis colligitur, quod quaelibet lex, quae directe est affirmativa, indirecte est negativa; non vero illa, quae directe est negativa, indirecte est affirmativa. Qui enim praecipit sacerdotalionem sabbathi, & honorationem parentum, indirecte prohibet profanationem sabbathi, & inhonorationem parentum. Non vero sequitur, quod illi, cui prohibetur homicidium, vel furtum, indirecte praecipiatur aliqua actio. Alia etiam notabilis differentia datur inter legem affirmativam, & negativam, nempe, quod lex *affirmativa obligat semper*; sed *non pro semper*, seu non pro omni tempore. Lex vero negativa obli-

Dissertati Juridica, & Moralis. 11
gat semper, & pro semper, seu pro omni tem-
pore.

QUAESTIO II.

De promulgatione legis.

RESOLUTIO I.

28 *Ut lex actualiter, ac de facto obliget, om-
nino necessaria est sufficiens illius promulgatio. Ita
omnes. Prob. ex L. 9. cap. de legib. ubi dicitur:
Leyes sanctissimae, quae constringunt hominum
vitas, intelligi ab omnibus debent. Et cap. de con-
cess. praeb. in 6. dicitur: Lex seu constitutio, &
mandatum nullos astringunt, nisi postquam ad no-
titiam pervenerunt eorumdem. Si autem non pro-
mulgentur, intelligi non posunt, & conseq. &c.*

RESOLUTIO II.

29 *Ad obligationem actualem legum naturalium
requiritur, & sufficit saltem promulgatio, quae fit
per testimonium conscientiae propriae de legis exis-
tentia saltem probabiliore, seu verisimilior. Ita
Cl. Eusebius Amort in sua Thaeolog. Moral. tom.*

„ I. tract. 2. 3. quest. 3. quod sic explicat: „ Ma-
 „ ior autem verisimilitudo , aut credibilitas legis
 „ naturalis habetur , quando homo per lumen
 „ proprium rationis manifeste agnoscit , credibi-
 „ lius esse quod lex detur , & si ferendum esset
 „ prudens iudicium directum de existentia , vel
 „ non existentia legis , se potius iudicaturum,
 „ quod detur existentia legis.“

30 Vel (ut ait ipse Amort) ubi homo du-
 bits de existentia legis , videt , quod pro eius
 existentia stat sententia. Doctorum plerorumque,
 pietate , scientia , & autoritate illustrum. Ad Dei
 enim providentiam pertinet , subiectis saltem op-
 time dispositis , uti sunt DD. pietate , & scien-
 tia illustres , tantum naturalis legis lumen con-
 ferre , ut per eos notitia suarum legum natura-
 lium ad coeteros pervenire possit.

31 Resolutio prob. cum eodem Amortio:
 Deus vi suaे Providentiae , ad eam promulgatio-
 nem tenetur , qua lex fiat credibilior á singulis;
 & ad majorem promulgationem , qua existentia
 legis fiat moraliter certa (*certitudine perfecta*) non
 tenetur: g. requiritur , & sufficit circa leges na-
 turales ea promulgatio , quae fit in mente ple-
 rorumque Doctorum pietate , scientia , & autho-
 ritate illustrum.

32 Ant patet 1. Quia etiam in humanis Dominus non prudenter obligaret famulos ad sequendas suas voluntates , nisi quae probabilius , & credibilius dantur. Patet. 2. Quia illa obligatio probari nequit. Deinde quia de facto Deus in materia Religionis obligat ad eligendam evidenter credibiliorem. Insuper , quia experientia constat, circa plurimas leges naturales nullam dari morallem certitudinem (*perfectam*): igitur sufficit maior probabilitas de esistentia legum naturalium , &c.

RESOLUTIO III.

33 *Ad obligationem Legum Divinarum requiriatur saltem , & sufficit promulgatio per testimonium conscientiae propriae de legis Divinae existentia verisimiliori , seu credibiliiori , id est , dum homo, omnibus consideratis , iudicat , potius dari legem , quam non dari. Sic laudatus Amort loc. cit.*

34 Probatur ex eodem: Deus non tenetur, nec solet homini conferre certitudinem morallem (*perfectam*) de existentia suarum legum. Ergo cum non possit prudenter non velle observantiam suarum legum , manifestum est , eum velle ut homo observet suas leges , posita maiori probabilitate , seu credibilitate de existentia suarum

legum. Confirmatur , quia Deus obligat ad am-
plicetendam Religionem evidenter credibiliorem: g.
obligat Deus ad observandas suas leges evidenter
probabiliores , seu credibiliores. Vid. quae dixi
in *Luminar. Thaeolog. Moral. tom. 2. Dissert 3.*
de certitud. moral.

RESOLUTIO IV.

35 *Ut lex humana obliget non requiritur , quod omnibus , & singulis per speciale mandatum , vel litteras promulgetur , & intimetur ; sed requiritur , & sufficit promulgatio adeo publica , & solemnis , ut ad notitiam Communitatis commode pervenire possit. Ita in re communiter DD.*

36 Prob. quoad 1. partem , quia quod lex singulis specialiter promulgetur , & intimetur videtur regulariter impossibile. Prob. quoad utramque partem ex Canon. *Quod dicitis. dist. 16.* Et clarius ex cap. 1. de postul. Praelat. ubi Pontifex ait: *Non est necesse , cum constitutio solemniter editur , aut publice promulgatur , ipsius notitiam singulorum auribus per speciale mandatum , vel litteras inculcare ; sed id solum sufficit , ut ad eius observantiam teneatur , qui noverit eam solemniter editam , aut publice promulgatam , &c.*

RESOLUTIO V.

37 *Ut lex humana actu obliget, sufficit notitia solemnis promulgationis prudenter probabilior, & credibilior.*

38 Probat. 1. Quia hoc sufficit ad obligationem legum naturalium, & divinarum, ut supra probatum est: g. etiam sufficit ad obligationem legum humanarum. Prob. 2. Quia subditus tenuit facere voluntatem sui superioris, vel Domini ei sufficienter propositam; sufficienter autem proponitur, dum proponitur ut probabilior, seu credibilior. Dicitur enim Luc. XII. v. 48. *Servus, qui cognovit voluntatem Domini sui, & non se praeparavit, & non facit secundum voluntatem eius, vapulabit multis: qui autem non cognovit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis.*

19 Prob. 3. Quia cum lex humana aparet probabilior, & credibilior, est opinio etiam tutior, & tenemur sectari opiniones probabiliiores, & tutiores. Prob. 4. quia maior probabilitas est quaedam certitudo moralis; ergo cum lex est probabilior, & credibilior, est iam certa moraliter, ideoque ad obligandum ad eius observantiam non requiritur maior certitudo, juxta Regulam Iuris

31. *Cum qui certus est , certiorari ulterius non
opportet.* Vid. supr. num. 43.

40 Obiic. juxta S. Isidorum , Lex debet esse manifesta: g. non sufficit maior probabilitas de eius existentia , nec de eius promulgatione. Resp. quod debet esse manifesta , & certa saltem moraliter , aliqua certitudinē morali saltem imperfecta , quin requiratur certitudo , & manifestatio moralis perfecta. Dum autem existentia legis est probabilior , & credibilior , tunc lex iam est certa , & manifesta certitudine morali imperfecta , nam maior probabilitas est quaedam certitudo moralis licet imperfecta ; sufficiens tamen ut constet de existentia legis , ac de obligatione ad eius observantiam , ut supra propatum est. Vid num. 34.

41 Duplex enim est certitudo moralis , una perfecta , & altera imperfecta. Perfecta tunc datur , quando ad oppositum nullum est fundatum , saltem grave. Imperfecta certitudo moralis tunc datur quando datur maior probabilitas. Ita ex Philosopho docet Gerson (part. 2. de contract. proposit. 13.) his verbis: *In moralibus dicit Aristoteles , sumendam esse certitudinem grosse , & figuraliter: quae certitudo non removet in una parte omnem probabilitatem , vel opinionem alicuius partis ; licet magis declinet ad istam , vel ad aliam , quod sufficit.*

42. Idem docet S. Antoninus (in sum. part. 1. tit. 3. cap. 10.) his verbis: *Non enim consurgit certitudo moralis (imperfecta) ex evidentiā demonstrationis, sed ex probabilitate conjecturis grossis, & figurabilibus, magis ad unam partem, quam ad aliam se habentibus.* Idem docet B. Angelus a Clavasio in sua *Summa Angelica* verb. *Opinio.* Et Eximius Doctor Suarez (lib. 8. de legib. cap. 3. n. 9. ait: *Maior probabilitas est quaedam moralis certitudo, si excessus probabilitatis certus sit.* Vide Thyrsus Gonzalez *de rect. usu opinion. dissert.* 10. cap. ultim. Vid. dicenda a num. 201.

QUAESTIO III.

De interpretatione legum, ac de Episkeia.

43. Interpretatio legis est verbi, vel sententiae obseurae per aliud declaratio. Episkeia autem, seu Episkeia est benigna, & rationabilis declaratio, quod aliquis particularis casus ob suas circumstantias extraordinarias, attentis motivo, & intentione Legislatoris, in lege universaliter lata non sit comprehensus, licet attenta sola littera, comprehensus videatur.

44 Porro inter Episkeiam , & interpretationem
hoc est discrimen , nempe , quod Episkeia non
versatur circa verba legis obscura , sed circa men-
tem Legislatoris , secundum quam , licet verba
legis clara sint , subditus non obligatur in par-
ticulari ob suas extraordinarias circunstantias . In-
terpretatio autem exponit , ac declarat verba le-
gis dubia , & obscura , ex aliis principiis . Notan-
dum tamen est , quod , ut liceat uti Episkeia , re-
quiritur certitudo moralis de mente , & voluntate
Legislatoris ; nempe , quod Legislator in illo casu
non voluit , ob - extraordinarias illius circunstan-
tias , legem obligare , quod intellige de certitu-
dine morali perfecta .

45 Interpretatio fit duobus modis , nimirum ,
per modum *declarationis* , & per modum *supple-
tionis* . Per modum *declarationis* fit interpretatio
legis , quando verba ipsius per alia clariora ver-
ba exponuntur . Et haec dicitur interpretatio *litte-
ralis* , eo quod per ipsam verbum , & verbi sen-
sus , sive constructio , quasi grammaticaliter ad
litteram , seu intelligibilius exprimitur . Haec tamen
non est proprie interpretatio , cum nihil non
adducat , sed tantum id , quod verbis legis iam
inerat , aliis verbis clarius exponit ; ac proinde
potius censetur declaratio . Stricte enim loquendo ,

differunt declaratio, & interpretatio; nam interpretatio stricte, & proprie datur, quando a verbis legis receditur, & eiusdem mens ponderatur, ac paeponitur.

46 Per modum suppletionis fit interpretatio, quando declaratur obscuritas sensus, non spectando nudam litteram, & corticem verborum, sed verba, simulque mentem, & animam illius, & sic declarando, quod lex ad casum sit extensa, vel non extensa. Et haec proprie est interpretatio, supplens, quod verbis legis deerat, quamvis non menti. Nec aliud est quam ampliatio quaedam ex similitudine, vel identitate rationis. Sic graves DD.

47 Pro legum interpretatione plures a DD. assignantur regulae: hic tamen solum adducemus aliquas de lege poenali, & odiosa; atque de lege favorabili.

48 De lege poenali, & odiosa haec datur regula: *Lex poenalis, & omnis alia odiosa, in dubio stricte interpretanda est, nec regulariter extendenda ultra casum, & personas expressas.* Est communis. Et hoc intelligo de dubio stricto.

49 Prob. ex regula 49. de Regul. Jur. in 6. ibi. *In poenis benignior interpretatio est facienda.* Juncta regula 15. cod. *Odia restringi, & favo-*

De benignitate in opinando
res convenit ampliari. Notanter dictum est in du-
 bio, nam ut advertit noster Reinsfestuel, si ver-
 ba legis poenalis, aut alterius odiosae, eiusque
 mens adeo clara sunt, ut salva ratione recti ser-
 monis, non possint aliam interpretationem habe-
 re, lex illa erit observanda, prout desumitur ex
 L. Prospexit ff. Qui, & a quibus, &c. ibi: *Quod-*
quidem per quam durum est, sed ita lex scrip-
ta est.

50 Dicitur etiam in regula regulariter, &c.
 nam ut etiam advertit Reinsfestuel, licet huius-
 modi extensio regulariter, & ordinarie non sit fa-
 cienda in materia odiosa, & poenali, nihilomi-
 nus illa regula fallit, inter alia, ob identitatem
 rationis in lege expressae. Et similiter, quando
 ratio, quae in lege aferri potest, est unica, nam
 eo ipso ipsa ratio legis habetur pro sufficienter ex-
 pressa. Ratio unica censetur, propter quam ad
 sic statuendum Princeps motus fuit. Quando ve-
 ro de hoc est dubium, tunc stante dubio, non
 praesumitur quod sit ratio unica, ut sit licita ex-
 tensio, sed multiplex. Sic Reinsfestuel.

51 De legibus vero favorabilibus haec datur
 regula: *Leges favorabiles ampliori interpreta-*
tione sunt adjuvandae; sive in materia favorabili
verba accipi debent secundum amplam suam signi-

Dissertatio Juridica, & Moralis. 21
ficationem. Et hoc intelligo de dubio stricto.

52 Fundatur haec regula in regula 15. Jur in 6. *Odia restringi, & favores convenit ampliari.* Hoc tamen, prout advertit Reinsfestuel, est intelligendum, nisi aliud exprimatur, aut aliud appareat ex verbis legis, seu alterius dispositio-
nis, simulque exinde illusio statuti, seu disposi-
tionis sequi non possit.

QUAESTIO IV.

*Quaenam lex sit observanda in concursu
legum, quae opponi videntur.*

RESOLUTIO.

54 In concursu Legum, quae invicem videntur opponi, & quae simul observari non possunt, ob-
servanda est lex fortior.

54 Prob. 1. Ex Div. Gregorio (lib. moral.) dicente: *Dum mens per maiora, & minora poeca-
ta constringitur, & non est aditus evadendi,
minora semper elegantur.* 2. Quia lex ligat iuxta intentionem Legislatoris rationabilem, & iusta debet esse, ut lex fortior fortius liget, & prae minus forti observetur: g. &c.

55 Pro quo observa i. Quod leges negativaे fortius ligant quam affirmativaе eiusdem generis. Quia leges negativaе obligant semper , & pro semper ; non ita affirmativaе. Quare in concursu istarum legum omitendaе sunt leges naturales affirmativaе , ut observentur leges naturales negativaе.

56 II. *Leges naturales fortius ligant ; quam positivaе.* Ratio est , quia jus naturale vetat , quod ex se est malum , & iubet quod ex se est bonum. Quare in illarum concursu omittendaе sunt Leges positivaе , ut observentur naturales. Sic potius debet omittere auditionem Sacri die festo , quod est praeceptum positivum , quam proximum graviter aegrotantem solum relinquere , quando tua assistentia indiget , & ad eam ex lege naturali teneris. Vide Eusebium Amortium in sua **Tbaeolog. moral.** tom. i. tract. 2. §. 9.

57 II. *Leges positivaе juris Divini fortius ligant , quam leges positivaе juris Ecclesiastici: & positivaе Juris Ecclesiastici fortius ligant , quam positivaе Juris Civilis.* Siquidem lex Divina est fortior humana , & lex Ecclesiastica haud dubie praevalet Imperiali. Sic Sacramentum Eucharistiae in Missae Sacrificio semel incaeptum , perfici debet , iuxta Divinum Christi praeceptum ; qua-

re est observandum potius quam Ecclesiae praeceptum, quod Sacerdos non celebret nisi ieiunus. Unde in casu, in quo utrumque praeceptum non possit simul observari, ut in casu, in quo Sacerdos ieiunus post consecrationem in sincopem incideret, & sacrificium non posset ipse perficere, nec ad illum persiciendum adesset alius Sacerdos ieiunus, tunc Sacerdos non ieiunus deberet sacrificium perficere. Siquidem lex pure Ecclesiastica semper cedit, non solum legi naturali, sed etiam Divinae; nam Ecclesia non intendit quidquam statuere legi naturali, vel Divinae contrarium; nec intendit subditos suos obligare ad praefferendam suam legem in concursu legis naturalis, vel Divinae.

58 IV. *Praecepta magis necessaria fortius obligant, quam minus necessaria.* Sic non exponere salutem proximi, praeceptum est charitatis; non exponere sacramentum nullitati, praeceptum est Religionis; opportet itaque potius exponere Sacramentum nullitati, quam salutem proximi in urgenti necesitate. Quia Praeceptum caritatis magis urget, quam praeceptum religionis.

59 Sic non permittere perire infantem sine baptismo, praeceptum est Christi: baptizare in aqua vera naturali est pariter Christi praeceptum.

Ocurrit tamen infans proxime moriturus : non habes nisi aquam naturalem dubiam : debes potius baptizare in aqua bubia , quam permittere infan- tem sine baptismo decidere. Tutius enim est eum baptizare baptismo dubio , quam nullo. Ob idem principium absolutio datur in mortis articulo constituto , in dubio , an sit vere contritus , eoquod doloris signa tantum dubia preebeat. Melius enim est eum sic absolvere , quam non absolvere ; nam forte coram Deo erit vere contritus , validaque erit absolutio (quae sub conditione tunc praestanda est.) In tanto enim periculo , nempe damnationis aeternae , satius est sacramentum exponere periculo nullitatis , quam animam proximi periculo damnationis. Praeterquam quod , dum absolutio datur sub conditione , sa- cramentum non exponitur periculo nullitatis , quia eo ipso quod sub conditione impendatur absolu- tio , non intendit Minister absolvere , si poenitens non est satis dispositus.

QUAESTIO V.

Utrum lex dubia obliget?

60 **R**u utroque Jure , etiamque apud Theologos sonat haec propositio : *lex dubia non obligat*. Ex eius autem non recta intelligentia existimo, Probabilismum tamquam ex mala radice pullulasse. Dicta enim propositio videbatur aliquibus Probabilitatis argumentum insolubile pro suo laxo sistente. Quare ad plures aequivocationes in Theologia praesertim morali tollendas , valde opportet , specialem quaestionem de *lege dubia* , atque de eius obligatione instituere.

ARTICULUS I.

Dubii, & legis dubiae species propo-
nuntur, & explicantur.

61 **D**ubium nil aliud est quam suspensio iudicij circa obiectum apprehensum. Et duplex est, nempē , positivum , & negativum. Istud datur, quando ad dubitandum , seu ad judicium suspendendum non occurunt utrinque rationes , v.g.

D

26. *De benignitate in opinando*

in hoc dubio: an stellae sint pares. Hoc autem dubium propriè non est dubium, sed mera ne-
scientia, uti docet Div. Thom. in 3. dist. 23. q.
2. Vid. *Luminaria Theologiae*, *Moral.* tom. 2.
dissert. de natur. dubii.

62 Dubium positivum datur, quando circa objectum apprehensum occurunt rationes oppositae. Dubium autem positivum est duplex: alterum (N.B.) *strictum*, & *proprium*; & alterum *improprium*, & *latum*. Quando rationes ad dubitandum sunt inaequales, seu aliquae probabiliores aliis, tunc non est dubium strictum, & proprium; sed latum, & improprium. Quando vero rationes ad dubitandum sunt aequales seu aequaliter probabiles, tunc est dubium strictum, & proprium. Haec vix est qui ignoret; in praxi tamen plures ea nec considerant, nec atendunt; unde passim confundunt dubium improprium, & latum cum proprio, & stricto, & sic aequivocationes patiuntur. Opportet igitur prae oculis semper in dubiis habere distinctionem dubii stricti, & proprii; & improprii; ne utrumque confundamus, & in multis erremus.

63 Similiter lex dupliciter potest esse dubia, *dubio improprio*, & *lato*; atque *dubio stricto*, & *proprio*. Quando ad dubitandum de lege, dantur

rationes *inaequaliter probabiles*, seu aliquae aliis probabiliiores, tunc lex est *late*, & *improprius dubia*. Quando vero pro utraque parte dantur *opiniones aequaliter probabiles*, tunc lex est *propria*, & *stricte dubia*.

64 Lex autem potest esse dubia *quoad eius existentiam*, & *quoad eius extensionem*. Est dubia *quoad existentiam*, quando dubitatur, an detur, seu an existat lex. Et dubia *quoad extensionem*, quando, supposita legis existentia, dubitatur, an lex extendat se ad aliquem casum, seu an eum comprehendat.

65 Hinc Lex utroque modo dubia, nempe, *quoad existentiam*, & *quoad extensionem*, potest esse dubia *stricte*, & *propria*; atque *late*, & *impropria*. Si *quoad existentiam* legis dantur rationes, seu opiniones *inaequaliter probabiles*, tunc lex erit dubia *quoad existentiam dubio proprio*, & *lato*. Si vero dantur contrariae rationes, seu opiniones *aequaliter probabiles*, tunc lex erit dubia *quoad existentiam dubio stricto*, & *proprio*.

66 Similiter lex dubia *quoad extensionem*, erit dubia *dubio proprio*, & *lato*, quando utrimque sint rationes, seu opiniones *inaequaliter probabiles*. Si vero fuerint *aequaliter proba-*

*De benignitate in opinando
biles, lex erit stricte, & proprie dubia quoad
extensionem.*

ARTICULUS II.

*Resolvitur quaestio de lege dubia quo-
ad extensionem.*

RESOLUCIO I.

97 *Lex dubia tantum quoad extensionem du-
bio proprio, & lato, ita ut magis probabiliter
extendat se ad aliquem casum, seu illum compre-
hendat, obligat in illo casu; si vero magis pro-
babiliter non extendat se ad illum casum, seu
illum non comprehendat, non obligat in illo casu,
absolute loquendo.*

68 Prob. i. pars Resolutionis: quia cum tunc
lex supponatur certo existens, solumque dubia sit
quoad extensionem, dubio proprio, & lato,
ita ut probabilitus extendat se ad casum, opinio
pro extensione legis non solum est probabilior,
sed etiam tutior, nam militat pro lege; & opposi-
ta opinio est minus tuta, minusque probabilis:
igitur non licet istam sectari, sed altera proba-
bilior, & tutior est tenenda, ut contra Probabi-

listas docent Probabilioristae, & conseq. &c.

69 Prob. 2. pars Resol. quia quando lex magis probabiliter non extendit se ad aliquem casum, quamvis opinio sit minus tuta, est tamen probabilius, & licet eam sectari, quin sit tunc obligatio sequendi oppositam minus probabilem, etsi tutiorem, uti contra Tutoristas tenent coeteri Theologi; exceptis quibusdam materiais, in quibus tenemur sequi tutiora; quare in Resolutione dictum est, *absolute loquendo*.

RESOLUTIO II.

70 Lex dubia tantum quoad extensionem dubio stricto, & proprio, id est, dum pro, & contra extensionem legis ad aliquem casum, dantur opiniones aequae probabiles, obligat in illo casu, *absolute loquendo*; id est, nisi occurrat altera lex fortior, quae solvat ab obligatione, iuxta dicenda de opinione benigniori. Tunc enim, quae solvit est praferenda, &c.

71 Prob. Resolutio: Quia tunc opinio pro extensione legis ad casum est aequae probabilis, simulque tutior, nam militat pro lege; & uti tenent contra Probabilitas Probabilioristae, est obligatio sequendi opiniones aequae probabiles tu-

*De benignitate in opinando ac
tiores, saltem absolute loquendo. Nam aliter gene-
ratur dubium practicum, cum quo operari non
licet. Deinde tunc Legislator est in possessione
obligandi ad sua legis observantiam, qua posses-
sione spoliari non debet in dubio stricto, nam
in dubio melior est conditio possidentis. Item illa
possessio est certa, & certum non tollitur per in-
certum. Vid. quae dixi in *Luminar. Theolg. mo-*
ral. tom. 2. Dissert. de Probabilismo à num. 413.*

ARTICULUS III.

*Resolvitur quaestio de lege dubia
quoad existentiam.*

RESOLUTIO I.

72 *Lex dubia quoad existentiam dubio impro-
prio, & lato, ita ut probabilius, verisimilius, &
credibilius sit, non dari, seu non existere legem,
cum omnibus requisitis ad obligandum; actu per
se, & ex praecisa ratione tali legis non obli-
gat.*

73 *Prob. 2. Quia eo ipso, quod probabi-
lius sit, non dari, seu non existere talem le-
gem, certo moraliter non datur, seu non exis-*

tit talis lex, cum maior probabilitas sit quaedam certitudo moralis, ut ostensum est supra à num.

40. Igitur cum tunc non sit lex, nec est obligatio ad talem legem.

74 Prob. 2. Quia absolute loquendo non tenemur sequi opiniones tutiores, sed licite possumus sequi probabiliores, etsi minus tutas, ut contra Tutoristas tenent coeteri Theologi: igitur quando verisimilius, & probabilius est, non dari, seu non existere legem, non tenemur sequi opositam opinionem tutiorem, minus tamen probabilem, & consequenter nec observare illam legem, absolute loquendo; si autem lex illa sit in aliqua materia, in qua tenemur sequi tutiora, tunc erit obligatio observandi illam legem; quamvis non ex praecisa ratione talis legis dubiae sed ex lege alia certa, ex qua in quibusdam materiis tenenda sunt tutiora. Vide dicenda num. 243.

RESOLUTIO II.

75 Lex dubia quo ad existentiam, dubio impropio, & lato, ita ut probabilius, verisimilius, & credibilius sit, existere, aut dari legem, cum omnibus requisitis ad obligandum, actu obligat per se, & ex vi talis legis. Es t contra Probabilistas.

76 Prob. Quia maior probabilitas est quaedam certitudo moralis, iuxta dicta à num. 40. Igitur quando probabilior est existentia legis, lex est moraliter certa, & consequenter obligat ad eius observantiam.

77 Quod ad hoc sufficiat certitudo moralis imperfecta consistens in maiori probabilitate, probatur: nam haec certitudo sufficit, ut obligent leges naturales, & divinae, ut probatum est à num. 29. Deinde quia si non sufficeret haec certitudo moralis imperfecta consistens in maiori probabilitate de existentia legis, & necessaria foret certitudo moralis perfecta, nempe, contra quam non esset opinio probabilis, non obligaret lex, contra cuius existentiam daretur opinio dubie probabilis, nam eo ipso lex iam non esset moraliter certa certitudine morali perfecta, proindeque non obligaret, quodquidem nimis laxum est, ac falsum.

78 Obiic. cum Probabilistis: *In dubio melior est conditio possidentis*; sed lex in sensu Resolutionis est dubia: g. tunc melior est conditio hominis possidentis suam libertatem: g. tunc homo est liber ab obligatione illius legis, & consequenter non obligatur ad eius observantiam.

79 Respond. quod lex in sensu Resolutionis

non est proprie, & stricte dubia, sed tantum impropre, & late. Est enim certa certitudine quadam morali, consistente in maiori probabilitate de existentia legis, quae certitudo sufficit, ut lex obliget, ut supra probatum est.

80 Proloquium enim illud, *In dubio melior est conditio possidentis*, non recte extenditur a Probolistis ad dubia improoria, & lata, in quibus legis existentia est probabilior. Illud dictum *In dubio melior est conditio possidentis* intelligi debet de dubio stricto, & proprio, seu in quo ad dubitandum concurrunt utriusque oppositae rationes, seu opiniones aequae probabiles. Hoc patet ex illa Juris Regula: *In pari delicto, & causa potior est conditio possidentis.* Ubi ly in pari satis clare denotat parem, seu aequalem probabilitatem, proindeque dubium strictum, & proprium; non vero improrium, de quo procedit Resolutio. Vid. a num. 534. & *Luminaria Theolog. moral. tom 2. Dissert. 5.*

RESOLUTIO III.

81 *Lex dubia quoad existentiam dubio stricto, & proprio, ita ut dentur opiniones oppositae, & aequae probabiles circa legem antea latam, qua-*

E

34 *De benignitate in opinando*
rum altera asserat, legem illam iam non estare;
altera vero adhuc existere, obligat, per se lo-
quendo.

82 Prob. 1. Quia tunc quod lex fuit lata,
certum supponitur; quod autem iam non existat,
eo quod fuerit revocata, vel abrogata, incer-
tum, & dubium est: igitur adhuc obligat, si-
quidem certa pro incertis dimittenda non sunt. L.
cum Titio D. ad Falcid.

83 II. Quia tunc Legislator est in possessio-
ne obligandi per illam legem certo latam, qua
possessione spoliari non debet per solum dubium
postea suscitatum, nam *in pari delicto*, & *cau-
sa potior est conditio possidentis.* (Regul. Jur. 65.)

III. Quia tunc opinio pro existentia legis est
tutior, & aequa probabilis, proindeque est obli-
gatio ad eius observantiam, iuxta dicenda num.

243. 534.

RESOLUTIO IV.

84 *L*ex dubia quoad existenti am, dubio stricto,
& proprio, seu in quo dantur oppositae, & aequa-
les rationes, seu opiniones, quarum altera affir-
mat, legem fuisse conditam, & latam; altera
vero negat; non obligat per se, & ex praecisa

ratione tali legis stricte dubiae ; obligabit tamen ex ratione alterius legis satis certae , si haec occurrat. Haec Resolutio quoad primam eius partem satis constare videtur ex dicendis à num. 86. Et Eusebius Amort in sua Theologia Morali tom. 1. disp. 2. de conscient. qq. disput. q. 5. ait , hanc sententiam tacite insinuasse SS. PP. & antiquos ~~Theologos~~ Theologos. Consonant etiam Tysrus Gonzalez in suo Egregio opere de *recto usu opinionum* dissert. 14. n. 77. Et Antoine , & Charmes in respons. ad argum. Probabilistar.

85 Prob. Resolutio quoad 2. partem. Nam quamvis lex dubia in sensu Resolutionis ex se , & ex precisa ipsius virtute non obliget , potest concurrere tunc alia lex certa , ex qua obliget. Et saepe concurrit , nam saepe dubium huiusmodi est in aliqua materia ex illis , in quibus tenemur sequi tutiora ex lege certa. Quare tunc ex hac lege obligabit per accidens lex illa , quae ex se non obligat. Vid. dicenda de opinion. benigniore à n. 231. & quae dixi in *Luminar. Theor. mor. Dissert. de Probabilis.* à n. 488.

86 Prob. Resolutio quoad primam partem 1. Lex stricte dubia quoad existentiam in sensu Resolutionis , eo ipso quod sic dubia sit , est obscura , non clara , nec manifesta : atqui lex , ut

sit vera lex , & vim obligandi habeat , debet esse clara , & manifesta : igitur lex stricte dubia quoad existentiam in sensu Resolutionis nec est vera lex , nec ex se vim obligandi habet.

87 Min. multipliciter probatur. I. Ex Ps. 18. *Praeceptum Domini lucidum illuminans oculos.* II. Ex Apostolo ad Corint. 2. dicente: *Si incertam vocem det tuba , quis parabit se ad bellum?* Lex autem stricte dubia quoad existentiam est veluti quaedam vox incerta ; quomodo ergo obligabit ad eius observantiam ? *Stultissimi est bominis , praeceptis eorum velle parere , quae utrum vera sint , an falsa dubitatur :* & ideo nemo paret , quia nemo vult ad incertum laborare , inquit Lactanius lib. 3. Institut. cap. 24.

88 II. Ex utroque Jure. Ex L. 9. cap. de legib. ubi dicitur: *Leges santissimae , quae constringunt bominum vitas , intelligi ab omnibus debent.* Et ex cap. de concess. praeb. in 6. *Lex , seu constitutio , & mandatum nullos adstringunt , nisi postquam ad notitiam pervenerint eorumdem.* Lex autem stricte dubia quoad existentiam ignoratur a subditis , nam dubius ab ignorantе non distat. L. Manifestissi. 22. §. Si autem nescius. cap. de furt. Item , ex cap. Cum Jure 31. de ofic. & potest. Judic. Delegat. *Nisi de mandata*

certus extiteris, exequi non cogeris, quod mandatur. Insuper ex cap. Abate de verbor. signif. Lex non debet esse obscura, vel captiosa, sed certa, & manifesta (intellige saltem moraliter, iuxta dicta supra) Consonat Sapientissimus Benedictus XIV. Notific. 13. ubi ait: Non si debbono porre legami, quando no v. è una CHIARA lege ebe gl' imponga.

89 III. Ex S. Isidoro Hispallensi Episcopo (lib. 3. Ethimolog.) dicente: Erit autem lex honesta, iusta, posibilis, secundum naturam, secundum Patriae, consuetudinem, loco, temporique conveniens, necessaria, utilis, MANIFESTA quoque, ne per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, sed pro communii Civium utilitate conscripta.

90 Prob. II. Resolutio, quoad primam partem: quando lex est stricte dubia quoad existentiam in sensu Resolutionis, tunc non est vera lex: g. tunc non inducit obligationem ad eius observantiam. Ant. prob. 1. ex Eusebio Amortio in sua *Teologia moral.* tom. 1. tract. 1. §. 4. p. quaest. 10. sic dicente: "Quandocumque datur aequalis probabilitas inter duas sententias oppositas circa directam existentiam legis, hoc dubium speculativum per dictamen reflexum, seu

„ concomitans potest tolli , & formari iudicium
 „ de non existentia legis. Probatur haec responsio
 „ ex eo , quia in tali casu possum formare hunc
 „ syllogismum , vel iudicium concomitans. Quod
 „ documque existentia legis non redditur credibili-
 „ lior non ipsa , moraliter certum est , non dari
 „ legem ; sed in hoc casu existentia legis non red-
 „ ditur credibilior non ipsa. Ergo. Mai. patet ex
 „ natura Providentiae divinae , quae sicut tenetur
 „ suam Religionem reddere evidenter credibili-
 „ rem , seu probabiliorem non ipsa , ita etiam
 „ tenetur suam legem reddere notabiliter credibi-
 „ liorem , seu probabiliorem non ipsa.

91 Praedictum ant. probatur 2. ex eodem
 Amortio (in sua *Teologia Ecclectica* tom. 1. dip.
 2. de conscient. qq. disput. q. 5.) dicente: Quan-
 do existentia legis est dubia dubio stricto , ob
 concursum opinionum contrariarum , & aequa
 probabilitum circa existentiam legis , vel eius pro-
 mulgationem , tunc non datur caracter insepara-
 bilis legis : g. tunc non datur lex actu obligans.
 Prob. tunc non datur sufficiens promulgatio le-
 gis ; sed sufficiens promulgatio legis est insepara-
 bilis caracter legis: g. Prob. mai. Illa sola est
 sufficiens promulgatio legis , qua lex fit credibi-
 lior non ipsa , & lex certitudine morali saltem

imperfecta promulgatur ; sed nulla certitudine morali promulgatur lex , cuius existentia est tantum aequa probabilis , sicut eius non existentia : g. &c.

92 Prob. alia ratione prima pars Resolutionis. Juxta Div. Thom. (i. 2. q. 30.) *Lex dicitur à ligando , quia obligat ad agendum.* Omnis autem obligatio probari debet ; igitur probari debet obligatio legis stricte dubiae quoad existentiam ; sed non probatur ; nam tunc non probatur existentia legis : g. &c. Prob. hoc : probatio existentiae talis legis est aequa probabilis tantum , & consequenter est probatio dubia ; sed *dubia probatio non dicitur probatio* , ut inquit Glossa in cap. in praesentia : g. &c.

93 Obiic. i. contr. 1. part. Resolut. Ex Div. Thom. (quod lib. 8. q. 6. art. 13.): *Quod agitur contra legem , semper est malum ; nec excusat per hoc , quod est secundum conscientiam :* g. malum erit agere contra legem dubiam , & consequenter erit obligatio ad eam observandam. Respond. i. retorq. argum. in lege magis probabiliter non condita , nec promulgata.

94 Resp. 2. dist. conseq. malum erit agere contra legem dubiam in sensu distincto à sensu Resolutionis , transeat ; in sensu Resolutionis sub-

dist. si occurrat altera lex certa , ex qua oriatur obligatio , conc. ; ex praecisa ratione legis strictè dubiae in sensu Resolutionis , neg. propter dicta. Ad auctoritatem Divi Thomae Respond. quod sensus illius est iste : agere contra legem semper est malum , vel *formale* , vel *materiale* ; non vero semper *formale*. Alias agere contra legem magis probabiliter non promulgatam , nec existentem esset malum *formale*. Ex argumento igitur ad summum probatur malum *materiale* , non vero *formale* , proindeque non probatur obligatio ad observandam legem in sensu Resolutionis.

95 Ad illud Divi Thomae , *nec excusatur per hoc quod est secundum conscientiam* , Respond. quod Angelicus Doctor intelligendus est de agente contra legem conscientia vincibili ; non vero si agat conscientia invincibili. Quod S. Thomas in hoc sensu loquatur , colligitur ex eo , quod ipse docet in 1. 2. q. 76. art. 2. his verbis : *Non autem imputatur homini ad negligentiam , si ne- sciat ea , quae scire non potest ; unde eorum igno- rantia invincibilis dicitur , quia studio superari non potest.*

96 Inst. 1. Illa ignorantia est vincibilis , nam potest vinci per orationem ; siquidem *Facienti*

Dissertatio Juridica, & Moralis. 41

quod est in se, Deus non denegat gratiam. Resp. 1
retorq. in opinionibus magis probabilibus, & mi-
nus tutis. Respond. 2. obiectum axioma, iuxta
Gravissimos Theologos, intelligendum esse de
necessariis ad salutem; non de omnibus aliis.

97 Inst. 2. Igitur in rebus necessariis ad sa-
ludem aeternam, si aliqua lex est stricte dubia
quoad existentiam, obligabit. Resp. dist. conseq.
obligabit ex praecisa ratione talis legis stricte
dubiae, in sensu Resolutionis, neg.; ex alia le-
ge certa, ex qua tenemur in necessariis ad salu-
tem fugere dubia, ac periculosa, & amplecti tu-
tiora, conc. Hoc autem expresse traditur in se-
cunda parte Resolutionis. Vid. dicenda num. 242.

98 Inst. 3. In aliis non necessariis ad salu-
tem, si lex illa stricte dubia, in sensu Resolu-
tionis, non observetur, datur periculum trans-
gressionis legis: g. debet vitari observando legem,
& conseq. datur haec obligatio. Resp. 1. Retorq.
in opinione probabiliori de non existentia legis.
Resp. 2. dist. ant. datur periculum transgressio-
nis materialis legis, conc.; transgressionis forma-
lis, neg. & consequenter, &c.

99 Obiic. II. In concursu opinionum aequa-
liter probabilium tenenda est tutior, quae pro
lege militat; sed in sensu Resolutionis concurrunt

4.2 *De benignitate in opinando*

Opiniones aequae probabiles; quarum una militat pro existentia legis, ac proinde est tutior; g. ista est tenenda, & consequenter lex dubia in sensu Resolutionis obligat.

100 Respond. distin. mai. tunc tenenda est opinio tutior, quae militat pro lege certa quoad existentiam in sensu Resolutionis II. numeri 70. & Resolutionis III. numeri 81, conc. propter ibi dicta; in sensu praesentis Resolutionis num. 84. subdistin. ex vi, atque ex propria ratione legis stricte dubiae quoad existentiam, in sensu praesentis Resolutionis, neg. Ratione alterius legis certae quoad existentiam, si occurrat, ut interdum accidit, conc. mai. & similiter distin. min. & neg. conseq. Vid. Resolutiones num. 70. & 81.

101 Dum enim concurrunt oppositae opiniones aequae probabiles circa legem certam, resultat dubium practicum, quod (absolute loquendo) non potest rationabiliter deponi. Stante autem dubio pratico, stat Regula, & lex certa obligans ad sequendam partem iustitiae, prohibensque operari cum dubio pratico, & periculo formalis peccati. Hanc Regulam & legem intimat Ecle. 3. *Qui amat periculum, peribit in illo.*

102 Unde S. Antoninus (in sum. part. 1. tit. 3. c. 10. §. 10.) ait: *Ille, qui agit scienter id,*

de quo dubitat esse mortale , permanente dubitatio-
ne , mortaliter peccat ; etiam si illud non esset
mortale , sumendo proprie , & stricte dubitatio-
nem , prout rationes sunt aequae ponderantes ad
utramque partem , nec magis quis inclinat ad unam
quam ad aliam.

103 Quando vero contrariae opiniones non
sunt circa legem certam , sed circa legem stric-
te dubiam quoad existentiam , in sensu Resolu-
tionis , quamvis detur dubium speculativum ,
non resultat dubium practicum rationabiliter
indeponibile , sed deponibile ; si tunc non est
altera lex certa , quae obliget ad sequendam
opinionem stantem pro existentia legis , nec ad
observandam illam legem dubiam . Ait enim
Apostolus (ad Rom. 4. v. 15.): ubi non est
lex , nec p[re]varicatio . Et S. Thom. (in 4. dict.
15. q. 2. à 4.): Illud dicitur licitum , quod nulla
lege prohibetur.

104 Inst. I. Ex dubio speculativo resultat
dubium practicum ; atqui dum lex est stricte
dubia quoad existentiam , datur dubium specu-
lativum strictum , nam dantur tunc opiniones
oppositae , & aequae probabiles ; g. tunc resul-
tat dubium practicum , & conseq. &c. Resp.
dist. mai. Ex dubio speculativo resultat dubium

practicum, quando non occurrit aliqua ratio sufficiens ad impediendam resultantiam dubii practici, vel ad deponendum dubium practicum, conc.; quando occurrit ratio ad hoc sufficiens, neg. Et haec ratio occurrit, quando lex est stricte dubia quoad existentiam in sensu Resolutionis. Si autem quaeras, quaenam sit haec ratio sufficiens? Respondet aggregatum omnium rationum, quae hic allegantur pro Resolutione; quod quidem aggregatum est ratio saltem probabilius omnibus rationibus oppositis, proindeque sufficiens ad deponendum dubium illud practicum, quod alias resultaret. Et retorq. in opinionibus aequae probabilibus pro reo, pro iustitia belli, vel praecepti, iuxta dicenda num. 460. 493. et. 456.

105 Inst. 2. In dubio stricto circa existentiam legis, in sensu Resolutionis, saltem non potest formari iudicium moraliter certum de non obligatione, ad legem observandam: g. est dubium practicum, proindeque obligatio ad eius observantiam.

106 Respon. dist. ant. non potest formari iudicium moraliter certum, &c. attentis dumtaxat fundamentis directis utriusque opinionis aequae probabilis, conc.; attentis etiam fundamentis reflexis,

neg. ant. & conseq. Fundamenta directa utriusque oppositae opinionis , pro existentia , & contra existentiam dictae legis , sunt rationes directae, quae pro qualibet illarum militant. Fundamenta reflexa sunt , quae allegantur pro Resolutione, & contra illam. Quae autem pro illa allegantur reflexe attenta , & considerata, sunt saltem probabiliora. Quod autem sit licitum sequi probabiliora , etiam minus tuta , est moraliter certum, absolute loquendo , ut contra TUTORISTAS tenent caeteri Theologi. Quare attentis fundamentis reflexis iam expressis , potest formari iudicium moraliter certum de non obligatione ad legem dubiam quoad existentiam in sensu Resolutionis. Vid. *Luminar. Theolog. Moral.* tom. 2. Dissert. 2. & 3.

107 Neque dicas , hanc doctrinam , iuxtasque reflexiones esse probabilisticas. Probabilistae enim laxiorem tradunt doctrinam ; dicunt enim , legem esse dubiam , & vim obligandi non habere , quando contra legis existentiam datur opinio , etiam minus probabilis , & alia laxa docent. Atque super suas doctrinas laxas fundant suas reflexiones , ideoque irrationabiles sunt, ac reiiciendae.

108 Quod autem in dubio stricto circa exis-

tentiam legis possit formari iudicium moraliter certum de non obligatione ad talem legem, in sensu Resolutionis, confirmatur ex Doctoribus Probabilioristis. 1. Ex Thyrso Gonzalez, vidento in suo Egregio Opere *de recto usu opinionum* dissert. 7. n. 85. 2. Ex Eusebio Amortio, cuius verba supra adduximus num. 90.

109 Et in sua *Theologia Ecclastica* tom. I. disp. 2. de conscienc. qq. disputat. q. 5. inquit: "Stante dubio speculativo de existentia legis, "numquam licet sequi (*opinionem*) minus tutam. "At vero in concursu duarum opinionum per argumenta directa particularia aequa probabilitum, semper per argumentum generale reflexum potest tolli dubium speculativum, quo homo iudicat probabilius, non dari legem directam, eo quod Providentia Divina, qua Deus intendit suas leges reddere evidenter credibiles non ipsis, in plerisque Doctoribus, & animis rite dispositis, non deficiat. Alia tamen quaestio est, ubi dubium non versatur circa existentiam legis, &c.,"

110 Et in sua *Theologia morali* tom. I. §. 4. quaer. XI. ait: "Lumen naturale cuivis dictat, & quivis per lumen naturale sine ullo ratiocinio videt, a Deo tamquam a Sapiente, & Pro-

„ vido Gubernatore Religionem , & Leges Divinas
„ debere homini reddi evidenter credibiliores non
„ ipsis. Itaque ubi non conspicitur hic caracter le-
„ gis Divinae , habetur eo ipso certitudo mora-
„ lis , non dari legem Divinam. Id patet in simi-
„ li: si enim aliunde novi Insignia Regis , vel al-
„ terius viri nobilis , quae opprimere solet suis
„ Edictis , vel Scripturis , quandocumque ea sig-
„ na non reperio , sum moraliter certus , hoc
„ Edictum , ut ut aliis probetur argumentis pro-
„ babilibus , non esse verum , seu authenticum.
„ Similiter si aliunde novi notas characteristicas
„ Regis , & eius famulorum , & nuntiorum , ubi
„ has notas characteristicas non reperio ; eo ipso
„ sine operoso ratiocinio agnosco , eum hominem
„ non esse Regem , aut famulum , aut nuntium
„ Regis. Hinc si homo velit uti ratiocinio expli-
„ cito , poterit sibi formare dictamen ultimum
„ practicum moraliter certum hoc syllogismo:
„ Moraliter certum est , ibi non dari legem , ubi
„ non datur character legis. Sed in hac re , v.g.
„ an liceat artificiose pingere in festo , non datur
„ character legis prohibentis : g. non datur lex
„ prohibens. Maior est evidens lumine rationis.
„ Min. prabatur: character legis est , ut sit pru-
„ denter credibilior , seu probabilius opposito;

, sed hoc non fit in ista re. Ergo.,;

111 Obiici. III. *In dubiis tutior pars est eligenda*; sed in dubio stricto circa existentiam legis tutior pars est, quae obligat ad legis obseruantiam: g. &c. Resp. dist. & explico proloq. tutior pars in dubiis est eligenda, vel de consilio, vel de praeecepto, conc.; semper de praeecepto, neg. Ita expresse docet S. Antoninus (in sum. part. 1. tit. 3. cap. 10. §. 9.) his verbis: *Eligere viam tutiorem (saepe) consilii est, non praeepti. Alias oppoteret multos ingredi Religionem, in qua tutius vivitur quam in saeculo.* U. n. à n. 99. & 440.

112 Sic quamvis ad valorem Sacramenti intentio actualis tutior sit quam virtualis, non tenemur ex praeecepto ad adhibendam actualem. Sic etiam quamvis tutius sit in Sacramento Poenitentiae exponere aliquod poecatum grave vitae praeteritae, iam prius recte clavibus subiectum, quando poenitens post ultimam confessio- nem, nullum grave peccatum commisit, ut sic dolor efficax melius concipiatur; ad hoc tamen poenitens non tenetur ex praeecepto; sufficitque sola confessio venialium cum sufficienti dolore, & proposito; illud vero solum est de consilio. Itaque quando, si non teneatur tutior pars ge-

neratur dubium practicum , quod rationabiliter non potest deponi , tunc est obligatio sequendi partem tutiorem. Quando vero potest rationabiliter dubium practicum , deponi tunc tenere partem tutiorem solum est de consilio , non vero de paecepto. Vid. dicenda a num. 440,

TRACTATUS SECUNDUS:**DE OPINIONE BENIGNIORI.****DISTINCTIO PRIMA.**

*De natura, proprietatibus, & conditio-
nibus opinionis benignioris.*

QUAESTIO I.

*An in opinando, & resolvendo dubia cir-
ca leges & praecepta dumtaxat vendicet
sibi locum iustitia; an vero etiam mi-
sericordia, & benignitas?*

ARTICULUS I.

*De misericordia, & benignitate, ac de
aliis virtutibus, eis afinibus.*

¹¹³ *Misericordia est virtus, per quam animus
super calamitate afflictorum movetur, inquit Div.*

Bonaventura in Centiloq. part. 3. sect. 43. Contra quod misericordia sit virtus, arguitur sic: Quod impedit consilium, non potest dici virtus; sed misericordia impedit consilium, secundum illud Salustii, *Omnes homines, qui de rebus dubiis consultant, ab ira, & misericordia vacuos esse decet.* Non enim animus facile verum praevident, ubi ita afficiunt: g. misericordia non est virtus.

114 Respondet Div. Thom. (2. 2. quaes. 30. art. 3.) quod auctoritas illa Salustii intelligitur de misericordia secundum quod est passio ratione, non regulata. Sic enim impedit consilium rationis, dum facit a iustitia discedere. Quando vero misericordia ratione, et lege regulatur est virtus, & non impedit consilium. Immo consilium convenit misericordibus, inquit Div. Augustinus (lib. de serm. Domin. in mont.)

115 Et incognitus (in Ps. 24.) ait: *Diriget mansuetos in iudicio; docebit mites vias suas: secundum Casiodorum.... Mansuetos dicimus, quasi manui assuetos, id est, patientes, & mites, qui alienas iniurias tolerant, nec aliquem gravare praesumunt. Istos tales mansuetos in iudicio dirigit Dominus.*

116 Misericordia enim est duplex: una carnis, & iniusta; & altera virtuosa, & iusta.

Carnalis, & iniusta est passio nec lege, nec ratione regulata. Talis erat misericordia illorum, qui Eleazaro suadebant, ut carnes per legem prohibitas manducaret, prout legitur in libro Machabeorum 2. cap. 6. Illi autem, qui adstabant iniqua commiseratione commoti, &c.

117 Misericordia christiana, virtuosa, & iusta est illa, quae non est contra bonos mores, nec contra aliquam legem; sed secundum legem christiana misericordiae, quae quidem est sola vera misericordia, prout ex Div. Ambrosio advertit. *Incognitus* sup. ill. verba Ps. 118. *Et de lege tua miserere mei*, dicens: *Notat hic Ambrosius*, quod sola illa vocatur misericordia, quae de lege procedit, utpote cum miseretur, cui miserendum est, & non miserentur, cui non est miserendum. Cum dimittitur, quod est dimittendum, & quod dimittendum non est, non dimittitur.

118 Et notandum est, quod cum misericordia sit alienae miseriae in nostro corde compassio, qua utique, si possumus, subvenire compellimur, misericordia (ut advertit Div. Thom. 2. 2. q. 30. art. 1.) proprie est ad alterum; non autem ad se ipsum, nisi secundum quandam similitudinem, sicut justitia, secundum quod in homine considerantur diversae partes, ut dicitur in 5. Ethic. Et se-

Dissertatio Juridica, & Mordlis. 53
cundum hoc dicitur Eccl. 30. Miserere animae
tuae placens Deo. Notandum etiam est, quod mi-
sericordia oritur a charitate, ut advertit S. An-
tonius (in sum. part. 4. tit. 5. cap. 18. §. 2.)
dicens: Procedit autem misericordia a charitate,
sicut effectus a causa.

119 Benignitas explicatur a Div. Thoma
(sup. Epist. ad Tit. 3.) his verbis: „Interior
charitatis affectus designatur in benignitate, quae
dicitur bona igneitas. Ignis autem significat amo-
rem. Canti. 8 Lampades eius lampades ignis,
ignis, atque flamarum. Benignitas ergo est amor
interior profundens bona ad exteriora. Haec ab
aeterno fuit in Deo, quia amor eius est causa
omnium. Joel. 2. Benignus, & misericors est.
Et ad Galat. (cap. 5. §. 22.) Fructus autem
spiritus charitas, gaudium, pax, patientia, be-
nignitas. Et ad Corinth. (cap. 13. §. 4.) Cha-
ritas patiens est, benigna est.“

120 His virtutibus aequalis est Clementia, quam
Seneca (in lib. de clementia cap. 3.) sic descri-
bit: Clementia est lenitas superioris adversus in-
feriorem in constituendis poenis. Unde clementiae
opponitur crudelitas, quae importat excessum in
puniendo. Et ideo dicit Seneca ibi, quod cru-
deles vocantur, qui puniendi curam habent, mo-